Ad primum ergo dicendum, quod actus liberalitatis oportet quod fundetur super actum justitiæ: non enim esset liberalis datus, si non de proprio daret, ut in II. Polit. (cap. 111. cir. med) dicitur. Unde liberalitas sine justitia esse non potest, quæ secernit suum à non suo; justitia autem potest esse sine liberalitate. Unde justitia simpliciter est major liberalitate, tamquam communior, & fundamentum ipsius. Liberalitas autem est secundum quid major, cum sit quidam ornatus justitiæ, & supplementum ejus.

Ad secundum dicendum, quod patientia dicitur habere opus perfectum in tolerantia malorum, in quibus non solum excludit injuriam vindictam, quam etiam excludit justitiæ neque solum odium, quod facit caritas; neque solum iram, quod facit mansuetudo; sed etiam excludit tristitiam inordinatam, quæ est ratio omnium prædictorum. Et ideo in hoc est perfectior, & major, quia in hac materia extirpat radicem; non autem est simpliciter perfectior omnibus aliis virtutibus, quia fortitudo non solum sustinet molestias absque perturbatione, quod est patientiæ; sed etiam ingerit se eis, cum opus fuerit; unde quicumque est fortis, est patiens; sed non convertitur. Est autem patientia quedam fortitudinis pars.

Ad tertium dicendum, quod magnanimitas non potest esse, nisi aliis virtutibus præexistentibus, ut dicitur in IV. Ethic. (cap. 111. à princ.) Unde comparatur ad alias sicut ornatus earum: & sic secundum quid est major omnibus aliis, non tamen simpliciter.

ARTICULUS V. 348

Utrum sapientia sit maxima inter virtutes intellectuales.

Sap. quest. LVII. art. 2. ad 2. & inf. quest. LXVIII. art. 7. cor. & I. Ethic. princ. & Lib. VI. lect. 6. & 7.

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod sapientia non sit maxima inter virtutes intellectuales. Imperans enim majus est eo cui imperatur. Sed prudentia videtur imperare sapientia: dicitur enim I. Ethic. (cap. 11.) quod (a) quales disciplinarum debemus esse in civitatibus, & quales unumquodque addiscere, & usque ad id. ab unumquodque quod.

S. Th. Op. Tom. II. (a) d. quale.

quo, hęc præordinat, scilicet politica, quæ ad prudentiam pertinet, ut dicitur in VI. Ethic. (cap. viii.) Cum igitur inter disciplinas etiam sapientia continetur, videtur quod prudentia sit major quam sapientia.

2. Præterea. De ratione virtutis est quod ordinet hominem ad felicitatem: est enim virtus dispositio perfecti ad optimum, ut dicitur in VII. Phys. (tex. 17.) Sed prudentia est *recta ratio agibilium*, per quæ homo ad felicitatem perducitur; sapientia autem non considerat humanos actus, quibus ad beatitudinem pervenitur. Ergo prudentia est major virtus quam sapientia.